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Megáll
az ember esze azon az okosko
dáson, amelyet egyik-másik fő
szolgabíró csavarint ki a kopo
nyából csak azért, hogy szol
gálatot tegyen annak a hata
lomnak, amely mindenre képes, 
hogy az igazságot elnémíthassa, 
hogy hatalmaskodásának nap
jait meghosszabbíthassa. A par
lamentben az igazság szavát 
szuronnyal és karddal fullaszt- 
ják el, a vidéken pedig a fő
szolgabírók közül vállalkoznak 
egyesek a szabadság megfojtá
sára Pavlikékban legalább be
csülendő eljárás volt az, hogy 
nem ürüggyel tartották vissza 
a nemzet képviselőit jogaiknak 
gyakorlásától, hanem megmond
ták nyíltan, hogy Tisza pa
rancsából és kedvéért teszik. A 
főszolgabírói székben ülő Pav- 
lik uraknál azonban már nincs 
meg ez az őszinteség. Ok ker
telnek, alakoskodnak, csürnek- 
csavarnak, hogy valamikópen 
ráhúzhassák jogtalan eljárásukra 
a törvény zsiros mándliját. 
Az erőlködésük azonban any- 
ny;ra nevetséges, a gyülekezési 
és szólásszabadság jogának kor
látozása annyira hahotára ger
jesztő, hogy a komolyabban

gondolkodó főszolgabírók bi
zonyára szégyenük, hogy ilyen 
kollegáik vannak, hogy azt az 
előkelő közigazgatási, nagy ha
táskörrel biró, sok tudást kí
vánó állást ilyenek kompromi- 
tálják.

Az egyik a damokleskardot 
köti fel egy cérnaszálra és nem 
enged gyülekezni. A másik a 
népet nagyfokú izgatottságban 
látja s betilt, a harmadik a Nagy 
Józsi még a Bögre Harcsa la
kodalma miatt látja jónak nem 
engedni szóhoz jutni a nép 
képviselőjét, mikor annak be- 
szélnivalója volna vele.

Ezek után nem fogunk cso
dálkozni azon, ha holnap pél
dául azt olvassuk, hogy az Á. 
képviselő nem tarthatott beszá
molót, mert a nadrágja nem 
volt elég élésre vasalva, a B. 
pedig azért, mert a főszolgabíró 
ur kuktája elkozmásitotta a le
vest. A harmadik meg azon 
egyszerű okból nem gyülésez- 
hetik választópolgáraival, mert 
a főszolgabíró úr kopója rösz- 
szul viselte magát a bérlő va
dászatán.

Pedig mindezen komédiás vá- 
sáribódó plakátjául szolgáló 
hivatalos s tilus helyett okosab
ban tennék az ilyen főszolga
bíró urak, ha őszintén meg

mondanák, hogy ők is Tisza 
kedvéért pavlikoznak, a hata
lomnál akarnak egy kis be
ajánló jó hírnevet szerezni. így 
legalább nem tennék magukat 
nevetségessé, nem sülyesztenék 
le annak az állásnak nívóját, 
amelyre egyébként annyira ké
nyesek.

És a főszolgabírók önmaguk
nak és állásuk tekintélyének 
tennének jó szolgálatot, hogy 
saját maguk tiltakoznának az 
ilyen közigazgatás ellen és ok
tatnák ki kollegáikat, hogy egy 
ember kedvéért nem szabad a 
nép jogait megcsorbitani. (:)

Kik kötelezett tagjai
a rúunkásbiztosiió pénztárnak?

(Folytatás.)

3. §.
Balesetbiztosítási kötelezettség

alá esnek — a nemre, a korra és 
bér vagy fizetés nagyságára való 

tekintet nélkül — mindazok, kik 
az alább felsorolt vállalatoknál, 
üzemekben vagy munkáknál akár 
állandóan, akár ideiglenesen, kise- 
giíőképen vagy átmenetileg vannak 
alkalmazva :

1. bányák, kohók, sómíivek, bá
nyatermékeket feldolgozó egyéb

művek, kőfejtő-, homok-, ka
vics- és agyagtermelő-, kő- és 
földanyagok törésével és feldol
gozásával foglalkozó üzemek ;

2. hajóépítő-, ács- és fűrésztelepek ;
3 . az összes gyárak, az össze s 

ipari műhelyek, ha legalább húsz 
alkalmazottjuk van ;

4. az összes építőipari üzemek és 
munkák, (.házilag végzett épít
kezések, engedélyhez nem kö
tött javítási munkák és egyszerű 
szerkezetű földsz. építkezések 
kivételével ;)

j .  út-, Ilid-, vasúi-, alagút-, viz-, 
gát-, csatorna-, kikötő-, erődí
tési-, vízvezeték , gáz-, villamos
világító- és erőátviteli vezeték
építkezések ;

G. vízvezetéki-, gáz-, villamvilágitó 
és villámhárító-szerelő munkák;

7. ú t , ház-, csatorna- és ablak
tisztító munkák;

8. kéményseprő^kútcsináló- és kő
faragó iparüzemek, kő- és gipsz
szobrászat ;

9. ablak-, kirakat- és szellőztetőké
szülék-, szerelő-, asztalos-, bá
dogos-, cserepező-, házfedő-, ko
vács-, lakatos , mázoló-, szoba
festő-, tapétázó- és üveges ipari 
üzemek ;

10. gyúlékony, az egészségre ártal
mas vagy mérges, úgyszintén 
robbanó anyagok és tárgyak elő
állítási jés feldolgozási munká
latai ;

M ILYEN M ÉLYSÉG  

AZ Ü R ES M A D Á R F ÉSZE K  ?
Proluiszka Ottokár székfoglalója a Petófi- 

Társaságban.
(Vége.)

Megpihen-e társadalmi formáiban 
s gazdasági rétegeiben az em
beriség s nem huzza-e ki a 
jobb világ vágya uj formák felé ?

Én úgy érzem, hogy nekünk 
most nincs fészkünk, hanem hogy 
a szétszaladás, a szétrepülés stá
diumában vagyunk. Nincs meg az 
a nagy eszményünk, mely mind
nyájunk leikén uralkodjék s miket 
összetartson s közös elszánt ak
cióra segítsen. A testnek ereje — 
s ugyanazt kell mondanom a tes
tületről is — bizonyára a tagok s 
tszervek egységétől s harmoniájá- 
vól függ, ezt pedig csak ragyogó, 
monzó s közös eszmények s esz
ményi célok adják s az azok Ita
ssa alatt ébredő aspirációk. A 
Középkorban voltak ily közös esz
mények, ily közös nagy célok s 
fölséges aspirációk.

Mi most máskép állunk. Nem

mintha az emberiséget ma is nem 
járnák át nagy. erős vágyak s 
mintha nem fejtene ki nagy erő
feszítést ; hanem az jellemzi ko
runkat, hogy előtérben áll a gaz
dasági érdek, a megélhetés s a 
jobb életmód gondolata s ennek 
folytán a súlypont a gazdasági 
munkában, az ipari s kereskedelmi 
szervezetekben feleszik, melyeknek 
lelke a nyereségvágy s elve a ver
seny. Ezek a szervezetek nagy
szerűen vannak felépítve s nagy 
tehetségek dolgoznak s érvénye
sülnek keretükben, amilyenek ré
gen nem iparra s kereskedelemre, 
hanem filozófiára, vallásos életre, 
művészetre, vagy hadvezetésre pá
lyáztak. Igaz, hogy itt is emleget
nek nagy célokat s hogy az ipari 
s kereskedelmi fejlődés által min
den bizonnyal az emberiség hala
dását szolgálják, de a reális cél 
és indok, a lelkek öntudatában 
élő cél itt a haszon, a profit s 
minden ezt szolgálja. A harmónia 
az ilyen emberiségben csak lát
szólagos, mondjuk hulladék, vagy 
melléktermék : a valóság pedig a 
létért való harc s a küzdelem,

küzdelem tőke és munkásság, 
tőke és tőke, társulatok és trustök 
közötl. Azért nincs is érzékünk az 
élet összefoglalása s ez egysége
sítő s metafizikai felfogás iránt. 
Még nem találtuk meg az össze
foglalásnak azt a formáját, melybe 
beleállithatnók a modern embert, 
a minket környékező realitást s a 
bennünk hasadó idealitást, a rosz- 
szat s a jót, a küzdelmet s a 
megnyugvást. A fészek még nincs 
meg, azaz, hogy már kirepültünk 
a fészekből. Művészetünk is ilyen ; 
sok szép müvet teremt, de inég 
nem volt meg az a meglátása, 
mellyel az uj ideált, azt mely von
zani tudna, összefogna nemzedé
keket, — megláthatta volna. Iro
dalmunk is ilyen ; az is visszatük
rözted ugyan a modern társadalmi 
erőket s azok küzdelmeit, de ak
kor is, mikor prófétái szólnak, 
inkább csak harcról s lázadásról 
van szó, mint békéről, a meg
nyugvásról, több van bennük a 
kínból, mint a reményből. A nagy 
ideálok hiányát mindenütt meg- 
érezzük. Az európai kultúra az 
individualizmus s a szociális élet

egyes köreinek autonóm kialaku
lása felé fordult s positivista s 
naturalista gondolatokat vallott, 
de ezekkel nem tudta felsőbb 
egységekbe foglalni az emberisé
get s problémánk mosl is az, hogy 
honnan vegyük a nagy egysége
sítő elveket ? !

Van azonban egy fészkem, me
lyet el nem hagyok, jóllehel az is 
uj s jobb világ vágyával van tele, 
— fészek, nielyoen megnyugszom, 
jóllehet vágyaim szárnyait az erö- 
sebbes boldogabb életnek igénye 
feszíti ; ez a fészek az én vallásos 
bitem. Ez a fészek a halhatatlan 
reménység bervadatlan ágaiból van 
rakva s minél nagyobb a jobb élet 
reménye s minél erősebb s lán
golóbb a boldogság vágya s szen
vedélye bennem, annál inkább óva
kodom a fészkét elhagyni s azt 
szétszórni. E fészekből nczem a 
lelkek előtt nyíló végtelen per
spektívákat, az én másik vilá
gomat ; e fészekből sipognak 
vágyaim. Utána az eleven végte
lenség, jóság s szépség, Istenem 
s Uram után, mintha egyre azt 
hajtogatnák: Uram jöjj közelebb,

Smgjártó Jáioshazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete.
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11. hivatásos tűzoltóság;
12. vegyészeti, fizikái és gyógyszer

tári laboratóriumok;
13. vágóhidak, mészáros és henlés- 

üzemek és jégmüvek;
14. malátát, olajat, lakkokat, festé

keket és kencét előállító iparte
lepek ; .

15. az összes vasúti üzemek, ezek 
építkezései, fentartási munkái, 
műhelyi üzemei, úgyszintén a 
vasúti pályaudvarokon folytatott 
összes ipari üzemek (vendéglők, 
árusító üzletek stb.)

16. hajózási üzemek, ideértve a ha
jókon berendezett vendéglő-üz
leteket, mindennemű hajórako
dási és hajóépitési üzemek és 
munkák;

17. kotró-, rév-, komp- és tutajozó 
vállalatok;

18. fuvarozó, szállítmányozó és rak
tárvállalatok, valamint kereske
delmi pincészet;

19. gépkocsik kezelése; •
20. a posta-, távirda- és távbeszélő

üzemek és ezek építkezései, va
lamint fentartási munkái;

21.iparszerü fa- és szénraktárak, 
iparszerü fatermelés;

22. a vizrendező és vizhasználati 
társulatok szivattyútelepei;

23. betegápoló intézetek;
24. nyilvános tanintézetek műhe

lyei ;
25. javítóintézetekben letartóztatot

takkal dolgozójjvállalatok ;
20. mindazok az üzemek, amelyek 

elemi erő áltar hajtott gépeket, 
vagy hatósági engedélyhez kö
tött kazánt használnak; 

s e § módosítása szerint: végül 
a gazdasági gép mellett alkalmazott, 
vizsgázott gépész.

Mindezeket most nemcsak azért 
közöljük, mert a fentiek szerint 
biztosításra kötelezett tagok (a 
gyámság, gondnokság alatt levők, 
és a tanoncok kivételével) szavazati 
joggal bírnak, hanem mert nagy 
jót tesz velük, aki az esetleg be 
nem iratkozottak figyelmét fent 
sorainkra felhívja.

N a p t a r.
Április 24. Csütörtök.
R. Kath. György vt.
P ro : György.
Gör.; Antipa.
Nap kei : 4 ó. 137. nyugszik 7 ó. 00. 
Hold kel: 12 ó. 3 nyugszik 7 ó. 19.

mutasd meg arcodat! S ha nem 
is jön közelebb s ha nem is leb
benti szét fátylát, akkor úgy is 
érzem, hogy vonz s bénít s von
zalmaitól úgy vagyok, hogy türel
metlenkedik bennem az a mély 
lefogott élet, mely folytatást sür
get s a jobbat várja. De megin! 
csak azt gondolom: fészekben 
vagy, még nem nőtt meg a szár
nyad, — még csak pislogsz a nap
sugárba nem nézhetsz, — még 
sárga a csőröd s a végtelen sze
retet énekeit még nem csattogtat
hatod. Még nem, még nem ! Várj 
tűrj, fejlődjél, dolgozzál; majc 
kirepülsz s elváltozol. S ezt végrí 
is megértem s megnyugszol! 
benne. Igen várnom kell, mej 
keli várnom az uj világba valc 
kirepülés idejét 1 Mit is tehetel 
mást? Várok türelmesen s rémé 
lek boldogan. Nem sokat beszé 
lek e fészkemről s e fészekbő 
nyíló végtelen perspektíváimról 
hiszen oly különös dolog az, me 
lyet csak a hit ért meg.

De bár különös, azért mégi 
nagyon igaz. Nem volna-e küiö 
nős az is, ha a csipkerózsánál 
magva, ott a pocsolyák közt, ; 
novemberi ködben álmodni’ kéz 
dene s ha félrebeszélne szépség 
o , elegáns formákról, hajló, rengi

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

E i E T E l í
a munkásbiztositó 

életéből.
SImsikék esete.

A kezeim között levő okmányok 
adatai szerint Simsik János üzlet
vezető felesége 1910 évi jűlius 
16-án súlyosan megbetegedett, úgy
hogy állapota sürgős műtét nélkül 
életveszélyessé vélt. a  megriadt férj 
természetesen kocsira ült és — 
miután két vagy három, pénztári 
orvost nem talált otthon — dr. 
Árókay vár. orvost kereste fel, aki 
a beteghez megérkezvén, az orvosi 
műtétet sürgősnek találta, egyben 
pedig azt ajánlotta, hogy siessen 
dr. Koronczay orvosért, figyelmez
tetvén is, hogy műszereit hozza 
magával.

A műtét megtörtént, a beteg fel
épült, bár az orvoskereséssel járó 
másfélórányi késedelemből szár
mazó vérveszteség hatása még 
most is meglátszik rajta.

Simsik János az 1907 évi XIX. 
t. c. 59. §.-ban említett sürgősséget 
feltétlenül igazolva — arra kérte a 
pénztárt, hogy az ekként felmerült 
költségeit fizesse meg. A pénztár 
válasza azonban (még nem feledték 
el a nehány héttel ezelőtt lefolyt 
választás egyik meggyőződéses ke- 
resztényszociálista vezérférfiú ne
vét 1) ridegen elutasító volt.

Simsik azonban fellebbezett, még 
pedig — eredménnyel, mert a vá
lasztott bíróság a műtét 60 koro-,, 
nányi költségeit megítélte, csupán 
az orvos további látogatásának 12 
kor. diját nem ítélte meg. Az ítélet 
kihirdetésekor Klein Károly akkori 
titkár nem jelentett be fellebbezést, 
Simsik pedig kijelentette, hogy, ha 
a pénztár nem felebbez, ő is meg
nyugszik. A elvtársak azonban K. 
úr kijelentése dacára az utolsó na
pon (bizonyára nem szándékosan!) 
felebbeztek.

Így történt azután, hogy S. a 
megítélt összeget egyelőre mégsem 
kapta meg. Az orvosok persze vár
ták a dijaikat, sőt Á. már bele is 
unt a várakozásba, s  igy Simsik a 
pénztár humánus és igazságszerető 
eljárása miatt abba a kellemetlen

termetről, napsugárszötte párták
ról, vadrózsaszinü menyasszonyi 
ruháról; ha félrebeszélne arról, 
hogy ö majd oly szép lesz, hogy 
csodálatára járnak az emberek, s 
megbüvölve suttogják: Szebb 
vagy te még Salamon király pom
pájánál is. Bizony, ha az utszéli 
csipkerózsamag igy félrebeszélne, 
hát kacagna az országút, a ka
vicsrakás, s valamennyi keréknyom 
s azt mondanák: megbolondult, 
szegényke! de majd belátja, hogy 
csalódik 1 Pedig dehogy csalódik ; 
hiszen a csipkerózsamag rózsavi
rágból, szépségből s színes gyön
gédségből való s valahogy em
lékezhetik, hogy neki ehhez köze 
van s remélheti, hogy az egyszer 
mind övé iesz. Csak az a félreér
tés oka, hogy korán gondolt rá 
s hogy pocsolyák s keréknyomok 
közt gondolt reá. .

Hát bizony várjon csak s temet
kezzék s rothadjon s csírázzék, 
mélyedjen a földbe, szürke fele
désbe s ha majd a napsugár ki
húzza s kinyújtja, ha majd szét
bontogatja s színezi s kifesti szir
mait, akkor, akkor, igen majd 
örülhet magának s eltelhetik saját 
lényének s szépségének szereteté- 
vel. Vagy mondok még mást is. 
Ugy-e az is különös volna, fia a

helyzetbe került, hogy végrehajtást 
vezették és árverést 1 tűztek ki el
lene. . ' ' V,-;:’

Közel két esztendő: telt el, mig a 
harmadfokú ítélet is megérkezett, 
amely mégis csak S. igaza mellett 
döntött.

A kellemetlenségekkel fűszerezett, 
várakozási idő alatt persze S. több
ször járt a pénztárnál, ahol mindig 
megígérték, hogy majd megsürge
tik a dolgot; mig végre az akkori 
jóérzéstt (azért nem volt itt mara
dása I) igazgató, Bányai felvilágo
sította, hogy ők az állami hivatalt, 
felettes hatóságokat nem sürgethe-. 
tik; és egyben meg is mondta, 
hogy mit kell tennie. Ennek a jóta
nácsnak köszönhette azután S., hogy 
pár hét múlva megjött a legfelsőbb 
döntés és végre megkaphatta a pén
zét. —.

Lesz világosság 
a vasutas városban.
Sokszor és sokat irtunk  m ár 

erről az uj városrészről, m ely
ben nyílegyenes u tcákban csi
nos uj erős  házak sorakoznak 
egymás mellé, szép kertekkel 
s azokban fákkal. Rend, tiszta
ság m indenütt s ez a  kép a  leg
jobb b izonyítványt állítja (ki 
azokról, ak ik  o tt laknak. A vá
ros pedig m ostoha ezekkel az 
em berekkel szem ben, nem  ré 
szesíti őket azokban a kedvez
m ényekben am iket m éltán m eg
érdem elnének. N incsenek kö 
vezett u tcáik  s  n incs világossá
guk. Este s  té len  reggel is lám 
pákkal kezükben, esős időben 
térd ig  sá rban  járták  utjnlcat s 
h iába kértek  a  várostól u tat és 
világosságot nem  kaptak. Azon
ban ők, akik  tud tak  m aguknak 
széles egyenes u tcákon egész
séges lakásokat építeni, m egcsi
nálták m aguknak a  világítást Í3. 
É rtekezletet tarto ttak , m elyen a 
ház és telektu lajdonosok közül 
62-en jelentek m eg. Valameny- 
ny ien  hozzájárulnak a  villany
gyárral hö tö tt következő meg
állapításhoz :

pesti fövény sok száz év előtt azt 
álmodta volna, hogy itt néhány 
hold földön sok római légiót le
hetne eltartani s Attila kincse is 
csak homok volna ez értékkel 
szemben. Hát erre is azt mondották 
volna, hogy álom biz ez, szép 
álom. Pedig ha a jövőben az élet 
fejlődésében s az életnek minden 
öntudatot messze felülmúló jöven- 
dőségében hisznek, inkább azt 
kellett volna mondaniok : lehetsé- 
séges, hogy igy lesz. Az élet s a 
fejlődés ezt mind meghozhatja; 
várjunk tehát türelemmel s biza
lommal. Nagy hitemnek s remény
ségemnek fészkében pihenve, én is 
azt mondom magamnak: várok s 
bízom, mert érzem, hogy az élet, 
melyet magamban hordozok, nagy 
jövendőségek felé visz s érzem 
azt is, hogy a lelkem tartalma 
nagyobb minden öntudatomnál!

Az élet is nagyobb s gazdagabb 
minden elmúlt formáinál, azért azt 
tisztelnünk kell, bíznunk kell benne. 
Nem érthetjük fel mélységeit, de • 
következtethetünk azokra s indítást 
veszünk belőlük az élet kialakuld-. 
Sára. Ha pedig nemesen éltünk s 
lefoglaltuk a jó s nekünk való jelent, 
azzal legjobban szolgáltuk már a : 
jobb jövendősédet. íme ily mélység 
nyílik az üres madárfészek körül.

1913.'április" 24. “ J

|  {Felszerelik a  vasutas város
rész u tcáit közvilágítással s  ezért 
m inden háztulajdonos fizet egy- 
szór és m indenkorra  23 ko ro 
n á t"  . ű. >’ V: • ; - '

Aki azonban bevezetteti há
zába a villanyt és 3 évi fogyasz
tásra kötelezi magát, annak nem 
kell a 23 K-t fizetni. Hátvanan 
vezettetik be a villanyt.

Az utcai világítás áram fogyasz
tásá t — ez m ár csak term észe
tes — a város fizeti.

— V áltozás a  ciszterci Rend
ben. Békefi Rémig dr. zirczi apát 
lá togatása alkalm ából — a  mint 
értesü lü n k  — a következő na
gyobb  változásokra van kilátás. 
Zalai Mihály, a főgimnázium  
népszerű  igazgatója Zirczre 
m egy, ahol az apát u r  m ellett 
bizalm i állást tölt be. H elyébe 
Dombi M árk dr. jön, ak it m int 
a  nagyem berekben épen  nem 
szegény cisztercita R end  egyik 
legkiválóbb zsenijét ism ernek. — 
Czapáry László dr. nagyteveli 
p lébános, akinek önfeláldozó, 
lelkiism eretes m unkálkodása vá
ro su n k  annyi közintézm ényé
hez fűződik, valószínűleg ú jra  
elfoglalja helyét az elhagyo tt 
katedrán .

— A Máv. köréből. G ebhardt 
M árton a  máv. keszthelyi k ép 
viselője városunkba helyezte
te tt át.

— Kell nekünk gazdasági ta 
nácsos ? A polgárm ester in d ít
ván y t tesz a  szervezőbizottság
hoz, ho g y  a város a  gazdasági 
tanácsosi állást szüntesse meg 
és a m unkakört a városi gaz
dasági intéző és a  pénzügyi 
ügyosztály  között osszák fel. 
Ez csak egy indítvány egyelőre.

— Patikajog. A belügyminiszter 
megengedte, hogy a bicskei „Őr
angyal" gyógyszertár tulajdonjogát 
GbUtter Károly mostani tulajdonos 
fiára, Göllner Aurélra ruházza át.

— Alispánt jelentés. A májusi 
megyegyülés elé 31 nyomtatott ol
dal terjedelmű jelentést terjeszt az 
alispán a megye 1912. évi közigaz
gatásáról. A jelentés a múlt évben 
alkotott és módosított szabályrende
letekről, honosításról, fegyelmi 
ügyekről, a vármegyei Szent György- 
kórházról, a vármegye közegészség
ügyi viszonyairól, az állategészség
ügyről, a gazdasági viszonyokról, a 
kivándorlásról, szőlészetről, megyei 
utakról és azok kezeléséről, a tan
ügyről, tűzrendészetről, a várme
gyei levéltáról, viziügyekről, ügy
forgalmakról, pénztári zárszámadá
sokról, adóügyről, közbiztonságról 
és a muzeumegyesületröl szól. 
Egyes érdekesebb részeit lapunk
ban részletekben ismertetni fogjuk.

— A kórháznak nem kell vízve
zeték. Valószinüleg meglepetés lesz 
a városnak az az átirat, amit a na
pokban az alispán hivataltól fog 
kapni. A vármegyei Szent György 
kórház ugyanis arra kéri az aiispáni 
hivatalt, hogy írjon ét a városhoz 
és adja tudtára, hogy a Szent 
György kórháznak nem kell a vá
rosi vízvezeték, mert igen kitűnő 
házi vizvezeténe van. Vajon mit fog 
tenni a város, amely a budai-uti 
lakókkal is épen a kórház miatt 
vett kellemetlenséget a  nyakába í 
A szenyvizcsatorn ázást nagy költ

ségekkel megcsináltatja a '.város a 
kórháznak s a vízvezetéket mea 
visszautasítják.
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—  Figyelem 11! Érdeklődés
sel kisérvén a küszöbön álló 
Munkásbiztositó választásokat 
és szolgálatot kívánván tenni 
azoknak, akiket ez az ügy ér
dekekel, egyik munkatársunk 
utján érintkezésbe léptünk a 
Munkásbiztositó vezetőségével 
és a készséggel megadott fel
világosítások alapján követke
zőkre hívjuk fel a figyelmet:

1. Csak az szavazhat, aki
nek szavazó-igazolványa lesz. 
Ezen igazolványt a biztosítot
tak személyesen vagy írásban 
kérik. Ez utóbbi esetben cso
portosan is kérhetik egy ivén, 
amelyet minden egyes kérel
mező aláir. A kérelemben meg 
kell nevezni egy tagot, akinek 
címére a pénztár a választás 
előtti 5 napon valamennyi ké
relmező igazolványát megküldi.

2. Az igazgatóság kijelen
tette, hogy az egyszerűen csak 
aláirt ivet is elfogadja és az 
aláírók részére az igazolványt 
kiállítja, de kívánatos, mert a 
Pénztárt sok munkától menti 
meg, hogy a névután a fog
lalkozás és a munkaadó neve 
is fel legyen tüntetve.

3. A Pénztár a mondott 5 
napon ajánlott levélben jegy
zék kíséretében küldi ki a sza
vazó igazolványokat annak a 
címére, aki a kérvényben mint 
a többiek megbízottja szerepelt.
Ezen megbízott köteles a csa
tolandó kimutatást a  többiek
kel aláíratni, vagyis igazolni, 
hogy a  szavazó-igazolványokat 
kézbesítette és ezt az igy alá
irt kimutatást haladéknélkül 
visszaküldeni a Székesfehérvári 
Munkásbiztositó Pénztár igaz
gatóságának.

A volt Birkl-féle sütödében 
kenyérsütések d. e. 9 órától el
fogadtatnak.

— A sztL György, kórház 1912-ben.
(Áz'áHsp'á'nf jelentésből.) Ha vissza 
tekintünk kórházunk létesítésének 
kezdetére, a legyőzhetetlennek lát
szó nehézségekre és a megteremthe- 
tése elé gördített különféle akadá
lyokra, mikor az Erzsébet-üget mö
gött húzódó 5 katasztrális hold te
rületen emelt Szent György kórházat 
felavattuk és megnyitottuk 100 áRy- 
gyal felszerelve, most, midőn 220 
beteget helyezhetünk el benne, csak 
büszkeséggel, örömmel és megelé
gedéssel fogok bele ezen jelenté
sembe, mert működésűnk 12-ik éve 
is szép eredményekről számolhat. 
Hogy miképpen gyarapodunk és 
haladunk, legjobban kitűnik abból 
a jelenségből, hogy a kórház meg
nyitásának évében kiszolgáltatott 
47864 ápolási nap a múlt évben 
62639-re emelkedett. A betegforga
lom vázlatos adatai egyébként a 
következők: 1911. év végével ápo

lásban.maradt 171, 1912. év folya
mán felvétetett 2396, Ápoltatott 
összesen 2567, ezekből gyógyult 
1877, ezekből javult 240, ezekből 
gyógyulatlan 58, Meghalt 209, Évi 
fogyaték 2088, A kórházakban 1913 
évre visszamaradt 183.

Az elhaltak közül 70 éves koron 
túl vo lt: 42, haldokolva beszállitta- 
tott 10 beteg.

A beteg létszám legmagasabb 
volt január 25 é n : 223, a legala
csonyabb szeptember 24 én : 131.

A kórház megfigyelő osztályán 
egész év alatt 84 elmeDeteg kezel
tetett.

A külön osztályon gyógykezeltek 
száma volt 26.

A fent vázolt számadatok igazol
ják, hogy kórházunk a múlt évben 
is a haladás utján tartott. Betegál
lománya, betegforgalma és igy ápo
lási napjaink száma is jelentékeny 
mérvben emelkedett. E számok 
sokat mondó igazsága csak a kór
házi személyzet fáradságot nem 
ismerő munkájáról tanúskodik, mert 
a forgalom ismertetett emelkedésé
vel szemben az alkalmazottak lét
száma csak a régi maradt.

A nagyobb betegforgalom lebo
nyolításában segítségünkre volt azon 
körülmény, hogy 1911. év végén 
kórházi felszerelésünket 20 beteg- 
ágygyal gyarapítottuk, [ezúttal azu
tán elértük azt az időpontot, hogy 
a rendelkezésünkre álló helyiségek 
befogadási képességét teljesen ki
használtuk s igy a kórházunk el
érkezett azon halárig, melyen Inl 
jelen keretében nem terjedhet. Egyéb 
felszerelésünket azonban a megnö
vekedett betegforgalom arányában 
természetesen még mindig pótol
nunk kell, mert a létszám emelke
désével a ruhaszükséglei és más 
felszerélési kellékek szükséglete is 
emelkedett, melyek pótlásának fe
dezetét egyedüli jövödelmünkből, a 
lasan befolyó ápolási dijakból egy
szerre nem tudjuk megteremteni.

A Röntgen készüléket — sajnos 
— még most is nélkülözzük, amely
nek különösen a sebészetnél szük
séges hasznos közbevetése ma már 
elmaradhatatlannak mondható egy 
olyan kórháznál, amely kimutatott 
magas műtéti statisztikája mellett 
a kor színvonalára való helyezke
dését fentartani főtörekvésnek tartja.

Irgalmas nővéreink a „Szent Ke- 
reszt“-ről nevezett rend tagjai most 
is a belgyógyászati és sebészeti 
osztályokon látják el a betegápo
lási szolgálatot és ezen kivül a főző 
és mosókonyhát és a ruhatárt ke
zelik. Jóakaratu szorgalmas mun
kásságukról csak az elismerés hang
ján lehet megemlékezni.

— Az ipartestület n\egkeresésére 
az Orsz. Munkásbiztositó pénztár 
értesítette a testület elöljáróságát, 
hogy a balesetbiztosítási járulékok 
részletfizetésére és fizetési halasztá
sokra vonatkozó és közvetlenül az 
Orsz. pénztárhoz benyújtott egyéni 
kérelmek elöl méltánylást érdemlő 
esetekben nem zárkózik el és azo
kat külön-küiön elbírálás tárgyává 
teszi. Kérvények az Országos Mun- 
kásbetegsegélyző és balesetbiztosító 
pénztár igazgatóságához (Budapest 
VII. Dohány-utca. 73—75) intézen- 
dők.

— Követésre méltó példa. A va
sárnapi korcsmái zárórák kérdését 
igen szépen oldotta meg Kóváts 
Lajos, Százhalombatta főjegyzője. 
A sok verekedésnek elejét veendő, 
helyes és okos érvekkel arra bírta 
a község három korcsmárosát, hogy 
vasár- és ünnepnapokon üzleteiket 
egész nap zárva tartsák. A derék 
főjegyzőt és a jó ügy érdekében 
áldozatkész korcsmárosokat egyfor
mán illeti az elismerés.

— Halálozások. Arany Jánosné sz. 
Takács Anna — Arany Imre kis- 
lángi plébános édesanyja — f. hó 
22-én 64 éves korában meghalt. 
Temetése f. ho 24-én lesz d. u. fél 
4 órakor lesz a Rácz-ulca 18 szám 
alól.

Nemeskéri Kis Ferenc özvegye 
szül. bonyhádi Perczel Paulina 91 
éves korában f. hó 22-én Czeczén 
meghalt. Temetése csütörtökön dél
után lesz a czeczei rom. kath. te
metőben.

Rendeljen nálam öltönyt, fel
öltőt stb. úri szabó műhelyem 
a Hal-téren van Ponty udvar 
Teljes felelőséget válalok min
den munkámért. Jó szabás, di
vat szerint. Vegyen valódi tiszta 
gyapjú szövetet Rudbányai posz
tókereskedésében, azt mérsékelt 
árban elkészítem. Kristóf Antal.

— Életmentő révész. Tegnap este 
8 órakor Milován Dániel százhalom
battai révész észrevette, hogy valaki 
a hajóállomás hidjáról a Dunába 
ugrott. Csónakba ült és utána eve
zett és sikerült is vagy 200 lépés
nyire utonérni. Az erőteljes, 40 év 
körüli munkásember oly erővel 
kapta meg, a feléje nyújtott csák- 
Iyát, hogy a csónakot majd felfor- 
ditotta. Hosszas küzdelem után si
került a partra evezni vele, hol már 
sokan várták. A községi jegyző ki
hallgatta a szerencsétlen öngyilkos
jelöltet, ki csak annyit árult el, hogy 
Ganzgyári vasmunkás és elbocsá
tották a munkából. Budapestről 
Tétényig villanyossal, onnan Száz
halombattáig gyalog jött. A vendég
lőben szegényes vacsorát rendelt s 
mig azt elköltötte, senkihez sem 
beszélt sőt még a kérdések elöl is 
kitért. Már ekkor feltűnt titokzatos

viselkedése, de senki sem gondolt 
árrá, hogy mily sötét, bűnös gon
dolattal foglalkozik. Egyelőre a 
község vendége. A bátor köteles
ségtudó révészt a hatóság figyel
mébe ajánljuk. '

PFINN JÓZSEF „Concorüia"
temetkezési vállalat üzletét és 
bérkocsi irodáját építkezés 
miatt f. évi május hó 1-től 
Nagy Sándor-utca Füstér-féle 
üzlethelyiségbe helyezi át.
M E I N L  G Y U L A  
Kávébehozatali R. T.

összes gyártmányainak egyed
i. árusítása eredeti árakon

BOGYAY ANDOR
csemegb áruházában. 

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA . drogériában ve
gyünk.

—  Állatvásári forgalom. A f. hó
20 és 21 én tartott székesfehérvári 
országos vásárban a folgalom a
következő volt:

Felliajtatotl cladatott. 
Bika 44 40
Tehén 1154 600
Üsző 275 200
Ökör 930 530
Tinó S20 460
Borjú 227 220
Ló, csikó 3171 900
Sertés 144 140
Székesfehérvár egyedüli ki

zárólagos kávé és tea üzlete a
FIUMEI kávébehozatal.
Telefon 250.
F ' f l O ' í l l r  Kovács Dezső fogá
T  U ^ ü t v  Szati műtermében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a.,) 
Zirci templommal szemben. Tele
fon 332.

V a r ró gé p j a v i t á s ok
műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 

készületnek,
SINGER C0. varrógép-részvény

társaság.
Magyarország legnagyobb cs legrégibb 

varrógép-üzlete.
Székesfehérvár, Nádor-utca Tóltényi-ház.

Szent Imre-utca, barátok épülete átellené- 
ben, divat-, vászon- és alkalmi árukból

kereskedést nyitottam.
1 mtr. dupla széles grenadln . . .  1 kor. 90 fill.
1 mtr. 140 cm. széles alpaccalüszter

minden szinben...........................2 „ 50 „
1 mtr. duplaszéles pepita kelme . . 86 „
1 mtr. cosmanosi mosó kreton leg

jobb minőség ........................... - - 44 „
1 mtr. angol zefir szép csíkokban . 62 „
1 vég ágyhuzat kanavász . . . .  8 „ 80 „
1 vég í  23 mtr. jóminőségü vászon 8 „ 80 „
1 drb. Smyrna fali szőnyeg . . . 1 „ 90 „

Naponta érkező alkalmi vételek folytán, 
minden más cikket is, még nem létezett 
árakért árusitok.

D E U T S C H  B É L A .

a ki varrógépet akar vásárolni ne befolyásoltassa magét olyan hirde
tések által, melyeknek az a céljuk, hogy S I N G E R  név alatt hasz

nált, vagy régebb rendszerű gépeket hoznak forgalomba. Inkább az 
ieye figyelembe, hogy varrógépeinket nem viszont elárusítók utján, hanem saját ^ e th e ly isW b e a k ö z -  
lüenül áldjuk el a közönségnek. Csak oly üzletekben melyek ezen címerével vannak ellátva, szerezhetők b 

eredeti S I N G  E R varrógépek.

iinger Co,amNiéprterii«tir«ttáp1* Szfehérvár, Nádor-utca TSMnyi-feiete.
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Apróhirdetési levelezőlapok 4 0  fillérjével a tőzsdékben kaphatók.
Lemaradt a világ szekeréről az

olyan ember, aki- még ma . sem 
látja be a biztosítás nagy hasznát, 
sőt föltétien szükségességét. Ha ön 
ilyen belátó lesz és házát, életét, 
vetését biztosítani akarja, a Nép
szövetség biztosítási osztályához 
forduljon, Pálotai-u. 19. Előnyöseb
ben sehol sem köthet biztosítási 
ügyletet. ,

Deák Ferenc-utca 23. szám alatt 
nagyobbszabásu építésre kiválóan 
alkalmas telek, szép szabályos és 
utcai fronttal, a hozzátartozó,-- de 
hátul fekvő házzal együtt szabad
kézből eladó. Tudakozni ugyanott 
a tulajdonosnál.

A Székesfehérvári Hitelszövetke
zet Deák Ferenc-utca 4. sz. alatt 
raktáron és elad házhozszáílitva: 
I. r. poroszszeuet 4.40, szépért sze
net 2'80, palotai szenet 1-40, aprított 
tűzifát 3-20. I. r. cement, égetett 
mész, nádfonaf, oltott mészijs kap
ható.

Egynéhány díván (csakis jobb 
fajta, 70 koronától kezdve) kiáru- 
sittatik. Vida Elek kárpitos Megye- 
h é z é p ü l e t . ____________ .

Alsókirálysor 8.sz. ház, a taliga
utón egy búzaföld, az ezresben egy 
rét és az Öreghegyen egy 6 oktá- 
lyos szőlő eladó. Tudakozni lehet 
dr. Csöppenczki Mihály ügyvédnél.

RákÖczi-utca 17 sz: alatt egy 
bolthelyiség 2 szobával; kony
hával és mellékhelyiségekkel 
május 1-re kiadó. Ugyanott ki
adó egy istálló is.

Ha nincs ideje napilapot olvasna 
vegye meg a legkitűnőbb hetilapot, i, 
„Népújságot". Minden tudnivalóról 
kimerítően értesít; cikkeit Huszár 
Károly és dr. Vass József irjék. 
Kapható: Rónainé és Horvátímé 
papirkereskedésében, Kossuth-utca 
15. szám.

3 szobás lakást aug. 1-re keresek 
500—600 koronáért. Cim a kiadó
hivatalban.

Világclkk'(élelmiszer, feltalálója ta. 
lálmányát eladja. Komoly érdeklő
dők „Világcikk" jeligével ellátott 
zárt leveleit a Fejérmegyei Napló 
kiadóhivatala továbbítja.

Három rét a 2-ik dülőbetTésTkét 
szőlő a rózsa és bányadülőben sza
badkézből azonnal eladó. Tudakozni 
lehet Öreghegy bányadülő 529. sz. 
és Finta Imre üzletében. '

Boros Péter asztalosmiihelyt 
nyitott Palotai-utca 17. sz. a., 
ahol mindenféle asztalosmunkát 
pontosan; jól és jutányosán ké
szít.

a  i j j  v  j e h l - iJ e i k :
= =  E lső  r a n g ú  k á rp ito s ü z le te  ===

^ v 'T e g ’y e l a . á . z é p i J L l e t .

Lakberendezést, kárpitozott bátorokat
s díszítéseket a legteljesebb felelőség mellett készítek modern 
kivitelben, méltányos árak mellett. Teljes lakberendezéseknél a 

legnagyobb készséggel ajánlok feltétlen megbízható ,

elsőrangú bútorgyárat
Intenzivebb szaktudással elkészített munkát kap s legalább 15—20J-al 

olcsóbban jut így a n. é. közönség butorszükségletéhez, mint 
bárminemű más pénzvállalatnál, kik bedolgoztatnak.

Kiváló tisztelettel

Telefon 311. YIDA ELEK .
kárpitos és diszitő- S|

X Legszebb női és gyermekruhák *
M ikii n n v n rn lr  !■•*! o  ■'__ ' ___■■___ *_i_ , . i __ r»

-- _  „ „
X Mikó nővérek üzletében, —  Szögyény-Marich-utca 6. X
j ^ Sftáktáron tartjuk a legújabb divatú női blúzokat, lüszter, gloth és karton kö- 
# C  £ ? *  továbbá fern cs női akó rnhákat, nagy választékban minden fajta fűző- m  
* “ ^  nagyérdemű közönség szives pártfogását kérve maradunk tisztelettel y *

U Mikó Nővérek, Szögyény Marich-utca. 8
x x x x x x x ^ x x x x x x x x x x x x x x g x l

Veszprémi kiállításon 1904.

Éremmel kitüntetve!
Pécsi országos kiállításon 1907.

Z o n g o rá k !
PIAN INÓK! —  HARM 0N IU M 0K!

"el A leghíresebb bécsi gyárosoktól:
•«  EHRBAE, FÖRSTER, STINGL, 
s  HOFMANN és CSERNY, stb' 
g  Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen
Z HANGSZERRE 1

■■■—■ • ■ - • g j i H n . u i u i i  t u u i i u n  u a i  i i i i i y t j

HANGSZEREK,
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 

mellett

Zongorák 
Pianinók 
Haraioniumok 
Cimbalmok 
Cimbalmok pedállal

600 K-tól feljebb O  
450 . .  g
70 „ :  &
70 „ ,  W*

130 „ ,  S

SBF* 10 évi Jótállással. ~Sj_^
JaviKások és hangolások a legjufányossab- 

banearközöltetnelc "

HEIN MÁRTON
a Dunántúl legnagyobb műhangszer-i

J Ó  E S  O L C SÓ

PIANINÓK
elsőrendű gyártmányok nagy 
választékban állandóan rak
táron vannak és jutányos ár
— bán adom el. —

ROSENSTEIN ARTÚR
ZONGORATERMÉBEN, ISKOLA-UTCA,6.

I Telefon 29!. Hangszerek részletfizetésre. Telefon 2 9 1 .

Ú j d o n s á g ! Ú j d o n s á g ’
A budapesti 1910. évi nemzetközi kertészeti 
kiállításon az állami aranyéremmel kitüntetve.

A  gyümölcsfák-, rózsa- és díszfák betegségsí
nek és az azoknak ártó rovaroknak leküzdésére 
az összes állami kertészeteknél is kitűnőnek 
elismert, alkalmas szer. D E N D R I N N S K  
téli használatánál okvetlen megbízható hatása 

van és pedig:

paizs, vértetü, pókhálósmoly, faragópille, 
rák, moha és törzsön előforduló zuzmó 
és kosz ellen, továbbá levéltetű, gyü- 
rüspille, petefészkek, melyek a repedé
sekben menhelyre lelnek, ártalmatlanná 
tétetnek és a fa kérgén telelő gomba

félék is.
Ami a fáknak DENDRINNEL való kezelését illeti, télen 
10—15 százalékos és kora tavasszal rügyfakadás előtt 
2 ??. . .Bkos oldattal való permetezés avagy má
zolás áltál eretnek el. A DENDRIN higitattlan állapot

ban szállittatik és pedig kimérve

80 fillér kilogrammonként.
Egyedüli főraktár: r ‘ ;

IFJ. TŐGL GYULA
festék nagykereskedőnél, — Városház-tér I- sz.

Nyomitott az Egyházmegyéi Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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